
平 成 ２ ８ 年 度 ◎第３号 平成２８年６月１日

豊水っ子だより ○児童数 ６６名
豊水小学校便り ○教職員数 １４名 文責 校長 野嶋

やればできる 豊水っ子やればできる 豊水っ子
感動した！感動した！ 運動会運動会

今日から６月です。梅雨の季節となり、傘をさ
５月２９日(日)に予定した運動会は、雨のため、 しての登下校が多くなります。視野が狭くなるた

３０日(月)に順延され実施されました。早朝より め、交通事故も多くなりがちです。学校では安全
準備のため、ご協力いただき、誠にありがとうご な登下校に努めるよう声かけをしていきます。ご
ざいました。この時期の天候は変化が著しく、日 家庭でも一声かけて学校に出してください。
曜日の朝、延期の判断をいたしました。ご家庭に さて、６月は様々な取組をする月です。
おかれましては、弁当等の準備でご迷惑をおかけ 学校では主に、「環境」「食育」「歯を大切にす
したのではと思い心配をしておりました。お陰を る」「心の絆を深める」月間として、重点的な取
もちまして、無事終了することができました。Ｐ 組を行っています。その中でも、「心の絆を深め
ＴＡ会長はじめ役員の皆様方には、準備や当日の る月間」は、学校、家庭、地域で子どもと心の絆
運営、後片付け等最後までご支援いただき重ねて を深める取組をしましょうというものです。昨年
お礼申し上げます。 の内容では、家庭において次のことが挙げられて
当日は、６５名という児童数による活気のある います。

競技の連続に、明るさと元気、そして力強さを感 ○「くまもと家庭教育１０ヵ条」の活用
じました。練習が十分でなく、成果を発揮するこ （我が家の１か条をつくりましょう）
とができるか心配していましたが、本番に強い豊 ○家族のふれあいの中での子どもの心の把握
水っ子を見せてくれました。中でも１・２年生の ○親子で感動を共感できる体験活動
かわいい元気いっぱいの徒走と３年生も含めた「ﾄﾞ （自然体験、スポーツ活動、読書等）
ﾗｺﾞﾝﾎﾞｰﾙＺ」、少しスピードが出てきた「マッハで ○子どもの自尊感情を高める日常の言葉かけ
走れ！！３．４年 80 ｍ走」、さすが高学年と感じ （認め、ほめ、励まし、伸ばす言葉かけ）
た「ゴールをめざせ」、そして「YOSAKOI ソーラン ○家族そろって地域行事等に参加しましょう
2016」は、完成度の高い演技だったと感じまし ○「くまもと携帯・スマートフォン利用５か条」

た。すべての学年において、「心・技・体」にわた を活用しましょう
り充実したものとなりました。
練習期間中は、雨もあり、計画通りできません 学校では、いじめ問題や自殺問題等を受けて、

でしたが、大会当日は、よく子どもたちががんば 「命の大切さ」を教育の最重要課題として位置づ
ったと思います。ご家庭でもきっと励ましの声を け一人ひとりの子どもの理解をさらに進めていき
かけていただいたことと思います。 最後になりま ます。今月は、アンケートを実施し、それに基づ
したが、運動会にご協力、ご支援をいただいた地 いて、教育相談を行います。本校すべての児童に、
域の皆様方、またご臨席を賜りましたご来賓の皆 担任を中心とした教育相談を実施してい
様方に紙面もってお礼申し上げます。 きます。

学校、保護者を中心として「子どもの
サイン」に気づくよう最善の努力をして
いきましょう。

１ 水 衣替え(夏服)
２ 木 いもの苗植え
３ 金 全校集会、 16 木 園児と遊ぼう

委員会活動 (1･2 年)
６ 月 学級づくり ふれあいﾀｲﾑ
７ 火 荒玉人同教大会（ 3 時間授業) 17 金 ふれあいﾀｲﾑ、ｸﾗﾌﾞ活動
８ 水 防犯ﾊﾟﾄﾛｰﾙ 20 月 朝の交通指導、登校班会
９ 木 プール掃除 22 水 町づくり委員会合同花植
10 金 豊水ﾀｲﾑ(全校体育) 23 木 諸費納入日

移動図書、一斉下校 ふれあいﾀｲﾑ
13 月 児童集会 24 金 ふれあいﾀｲﾑ
14 火 ALT来校､あじさい 移動図書

プール開き、学力充実の日 代表委員会・委員会
15 水 全国学力学習状況調査 (６年) 27 月 音楽集会

健康集会(ﾌﾞﾗｯｼﾝｸﾞ指導) 28 火 ALT来校
29 水 校内童話会

５月８日（日）の美化作業では、保護者の皆様
方には、早朝にも関わらず多数のご参加・ご協力
をいただき、本当にお世話になりました。当日は 本校では、学校の日常的な様子を保護者、地域の方に
児童数と同じぐらいの保護者の方に参加頂き、草 お知らせするため、ホームページを公開しております。
刈り機も何台も持参してもらいました。積極的に 下記のアドレスでご覧できます。学校の教育活動をご覧
作業をして頂きました。お陰様で学校がたいへん 頂ければ幸いです。
綺麗になりました。地域とともにある学校と感じ
た瞬間でもありました。重ねてお礼を申し上げま URL http://es.higo.ed.jp/toyomizu/
す。

６月行事予定

本校ホームページの紹介

美化作業！
お世話になりました。

６月は様々な取組月間です。


